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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám využitím technologie blockchainu pro
banky a ostatní tradiční finanční instituce. Blockchain je hlavním technologic-
kým prvkem dnešních veřejných decentralizovaných kryptoměn. V roce 2016
existuje již velké množství decentralizovaných kryptoměn, ovšem první a exem-
plární decentralizovanou kryptoměnou pořad zůstává Bitcoin. Banky si všimli
těchto decentralizovaných kryptoměn a chtějí je využit pro své vlastní potřeby.
Moje studie proveditelnosti se zabývá realizovatelnosti nasazení a využitelností
decentralizovaných kryptoměn v bankách z technologického, ekonomického a
legislativního hlediska.

Klíčová slova Blockchain, distributed ledger, Bitcoin, kryptoměny, trans-
akce
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Abstract

In this diploma thesis, I deal with the usage of technology blockchain for banks
and other traditional financial institutions. Blockchain is a major technological
element of today’s decentralized cryptocurrency. In 2016, there are already a
large number of public decentralized cryptocurrency, but first and exemplary
decentralized cryptocurrency stays Bitcoin. Banks have noticed these decent-
ralized cryptocurrency and want them used for its own needs. My feasibility
study deals with the feasibility and usability of decentralized cryptocurrency
for banks from technological, economic and legal point of view.

Keywords Blockchain, distributed ledger, Bitcoin, kryptoměny, transacti-
ons

x

Obsah

Úvod 1
Výběr tématu a motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Použité zdroje a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Kryptoměny obecně 7
1.1 Používaná terminologie měn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Kryptoměna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Vývoj kryptoměn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Srovnání největších kryptoměn současnosti podle objemu v USD 8
1.5 Hlavní rysy současných kryptoměn . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Bitcoin a vznik prvního blockchainu 11
2.1 Co je to Bitcoin? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Názvosloví platebního systému a měny Bitcoin . . . . . . . . . 12
2.3 Počátky Bitcoinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4 Autorství Bitcoinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.5 (Ne)oficiální terminologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6 Všeobecný úvod do funkčnosti Bitcoinu . . . . . . . . . . . . . 13
2.7 (Ne)úplná decentralizace sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.8 Emise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.9 Účet v Bitcoin platebním systému . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.10 Transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.11 Distribuovaná databáze transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.12 (Pseudo)-anonymita uživatelů Bitcoin . . . . . . . . . . . . . . 22
2.13 Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.14 Mining(validating) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.15 Dvojité utracení bitcoinů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.16 Útok dvojitého utracení bitcoinů . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

xi

2.17 Úmyslné zahlcení celé sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3 Blockchain technologie 37
3.1 Blockchain technologie a literatura . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.2 Distribuovaná databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.3 Blockchain a Distributed ledger . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.4 Historie vývoje Blockchain technologií . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5 Smart kontrakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.6 Případy užíti blockchain technologie[1] . . . . . . . . . . . . . . 43
3.7 Základní druhy blockchainů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.8 Srovnání vlastností permissioned a permissionless blockchainu . 47

4 Blockchain v bankovnictví 51
4.1 Bankovnictví a technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.2 Investice a vývoj bankovních blockchainů . . . . . . . . . . . . 52
4.3 Jak fungují mezibankovní transakce dnes? . . . . . . . . . . . . 53
4.4 Budoucnost mezibankovních plateb . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4.5 První bankovní blockchainy v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.6 Vyjádření významných členu R3 . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.7 Prognózy poradenských společností . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4.8 Shrnutí potenciálů blockchainu v bankovnictví . . . . . . . . . 59

Závěr 63

Literatura 65

A Seznam použitých zkratek 69

B Slovník použitých pojmů 71

C Obsah přiloženého CD 73

xii

Seznam obrázků

0.1 Paralelní polis - logo spolku[2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1 Příklady nejběžnějších log [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Platební systém Bitcoinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Počítačové sítě podle postavení uzlu . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Emise nových bitcoinů [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5 Postup generování adresy [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6 QR kód adresy „1F5zcrM7B77QoJR5R9Vfoy1yEB2ZzwyQvk“ . . 19
2.7 Princip transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.8 Aktuálně nejbohatší adresa Bitcoinu [5] . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.9 Vývoj velikosti distribuované databáze [5] . . . . . . . . . . . . . . 24
2.10 Oficiální klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.11 První nejznámější hardwarová peněženka Trezor [6] . . . . . . . . . 27
2.12 Papírová peněženka jako dárek [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.13 Vývoj výkonu sítě [8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.14 Počet potvrzení transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.15 Větvení řetězce bloku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.16 Příklad dvojitého utracení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.17 Úspěšnost útoku dvojitého utracení [9] . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.18 Rozdělení výpočetního výkonu sítě mezi minery [5] . . . . . . . . . 35

3.1 Distribuovaná databáze v sití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2 Blockchain je specifická distribuovaná databaze dat . . . . . . . . . 39
3.3 Shrnutí výhod smart kontraktu oproti tradičním kontraktum[10] . 42
3.4 Přehled případu užítí blockchain technologií ve finančním i mimo

finanční sektor[1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.5 Permissioned a Permissionless blockchain(distributed ledger) . . . 45
3.6 Kombinace privatních, veřejných, permissioned, permissionless blockcha-

inů v praxi[11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.7 Vlastní algoritmus validace u permissioned blockchainů[12] . . . . 50

xiii

4.1 Disruptive technogies, které změnili svět[13] . . . . . . . . . . . . . 51
4.2 Investice do blockchain technologií[14] . . . . . . . . . . . . . . . . 52

[…]

že mnoho z těchto společností mají pozitivní pohled, že blockchain by mohl
znamenat revoluci pro všechny druhy trhů. Banky se zaměřují především na
nejslibnější případy užití, kde nová technologie by mohla poskytnout úsporu
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nákladů a zvýšení efektivity již v krátkodobém horizontu. Banky neradi utrá-
cejí prostředky na projekty, které nejsou ziskové v krátkodobým horizontu 3-5
let.

Banky si uvědomili, že digitalizace a vývoj technologie blockchainů může
představovat hrozbu pro tradičního bankovnictví. Fintech společnosti by mohli
být schopni vytáhnout zisk bank díky technologií k sobě. Benefity blockchain
technologie by mohly eliminovat potřebu centrálních autorit v provádění trans-
akcí.

Bylo vidět v minulosti, že dominantní hráči na trhu ztratily své pozice na
nové, menší účastníky. Došlo k tomu zejména v průběhu digitalizace. Dotklo se
to některých segmentů bankovního podnikání, např. půjček a platebních slu-
žeb. Pokud banky nedokážou brát fenomen blockchain vážně a nebudou vyvíjet
tuto technologií, tak totéž by se mohlo stát i na finančních trzích. Blockchain
technologie by mohla rozhodovat o budoucností přežíti bank. Pokud totiž ně-
jaká technologie se rozvíjí vysokým tempem, tak nikdo by si nemohl představit
co s ní bude za několik let.

Banky si myslí, že tradiční finanční instituce mají konkurenční výhodu
při vývoji blockchainů na finančních trzích. Existují racionální argumenty na
podporu tohoto názoru. Banky mají významnou roli ve fungování společnosti.
Jejich vztahy s klienty a regulátory jim dávají dobrou pozici k vytváření a
vývoji blockchain technologií.

Na druhé straně revoluční řešení často pocházejí z prostředí, kde hráči
mají ambiciózní cíle, a proto banky by měli sledovat, co fintech společností
dělají. Spolupráce s menšími společnostmi je důležitá a banky již začaly zís-
kávat slibné startupy. To je známkou toho, že banky připouštějí, že by mohlo
být lepší řešení vycházející ze sektoru fintech a že banky samy o sobě nejsou
největší odborníci, pokud jde o technickou stránku blockchain technologie.

Naopak, banky mají dobré znalosti o tom, jak fungují finanční trhy, a proto
se získáním fintech společností mají reálnou šanci uspět při vytváření domi-
nantních finančních platforem. Skutečnost, že banky mají dobré postavení ve
společnosti a mají finanční prostředky potřebné k financovaní začínající firmy
je hlavním důvodem proč mají konkurenční výhodu. Pokud banky budou in-
vestovat do odborníku a využijí této odborné pracovní síly, kterou získali, je
potom snadné vidět, jak uspějí ve vytváření platforem na blockchain bázi.
Tyto platformy potom budou standardem na mnoha finančních trzích. Ban-
kovní sektor bude efektivnější a banky mohou vytvářet nové zisky z inovací
uskutečněných blockchain technologií. Vyžaduje to samozřejmě spolupráci v
bankovnictví, ale průmysl se probudil na potřebu spolupráce a vytvořilo se již
několik skupin pro mezibankovní řešení.

V případě, že banky nebudou brát vstup nových implementátorů technolo-
gie vážně nebo selžou ve snaze o vytvoření standardních řešení pro bankovnic-
tví, potom je pravděpodobné, že ztratí nějakou část své činnosti a tím pádem i
zisk. Blockchain technologie se vyvíjí vysokou rychlostí a například zapojením
centrálních bank do kryptoměn, že by například vydávali vlastní kryptoměnu
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by ještě usnadnilo process vývoje blockchainů, ale zatím tato vize je daleko.
Centrální banka, která by vydávala kryptoměnu, potom by zejména usnad-
nila zavádění nových řešení poskytovaných malými fintech společnostmi, což
by nastolilo větší důvěru k menším hráčům této technologie.

Některé z největších překážek při zavadění nových technologií jsou právní a
vládní záležitosti. Nedostatek legislativy komplikuje vývoj. Regulátoří nemají
negativní postoj k nové technologií. Pokud stabilita, bezpečnost a fungování
trhů bude zajištěna, tak regulátoři pravděpodobně nebudou branit v šíření
blockchainů. Zajištění ovladatelnosti a možnost dohlížet na trhy, bude pro ně
rozhodující.
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Závěr

Blockchain technologie, respektive distributed ledger technologie jsou poměrně
novým fenomenem ve finančním světě, avšak aktuálně velmi intenzivně a ra-
pidně se vyvíjejícím. Získal jsem hodně znalosti při psaní tohoto tématu a
věřím, že tyto znalosti mi budou přínosem do budoucna. Je pro mě poctou,
že při psáni tohoto tématu jsem mohl uplatnit předchozí získané znalostí o
Bitcoinu, kryptoměnách, kterým jsem se věnoval v posledních letech. Tyto
znalostí mi pomohli se lepé chopit tématu, nebot’ technologie blockchain či
distributed ledger vychází především z Bitcoinu. Rád jsem rovněž navštívil
přednášku o blockchainech v bankovnictví, kterou organizovala technologická
pobočka britské banky Barclays v Praze.

Kolem blockchain se aktuálně děje hodně věci a tradiční finanční instituce
investují vysoké částky do výzkumu a vývoje svých systémů. Je třeba vyčkat,
zda blockchainy budou zcela novým druhem finančních řešení, či spíše budou
mít doplňkovou úlohu ve stávajících systémech. Můžeme nyní bezpečné říci, že
uslyšíme ještě hodně o blockchainech v budoucnosti. Vývoj nové technologie
pravě nabral své první kroky v bankovnictví. Vzhledem vysokému potenciálu
této technologie můžeme očekávat, že uvidíme úspěch mnohem rychleji, než si
myslíme.
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Příloha A
