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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání není příliš náročné, problémem je "pouze" dostupnost relevantních a aktuálních materiálů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Některé části zadání nejsou v práci splněny explicitně, implicitně však v textu přítomné jsou. Problémem je především to, že
autor práce má velké problémy s písemným vyjádřením vlastních myšlenek, což spolu s tím, že si na tvorbu textu nevyhradil
dostatek času, vedlo k situaci, kdy některé části práce jsou příliš stručné a obtížně pochopitelné v celkovém kontextu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem formálně splňuje požadavky, avšak některé kapitoly by měly být mnohem rozpracovanější, než jsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce vcelku v pořádku, hlavní logická struktura textu také dává vcelku smysl, chybí však provázání
kapitol. Autor nevede čtenáře dostatečně k pochopení celkové myšlenky, čtenář si musí hodně věcí "domyslet sám". Text
působí zmateným dojmem a je pro čtenáře obtížně pochopitelný. Celkový negativní pocit z textu zachraňuje alespoň kapitola
4.8, ve které je práce relativně pěkně shrnuta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 10 (F)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je bohužel nedostatečná, což je způsobeno především naprosto nepřijatelným množstvím jazykových
chyb v textu. Jako vedoucí vím, že autor má v této oblasti velké problémy, nicméně musím se pozastavit nad tím, proč nebylo
možné práci nechat z tohoto hlediska někým zkontrolovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pan Rendla se skutečně snažil shromáždit k tématu velké množství zdrojů, nejsem si však jista, zda skutečně vyčerpal všechny
možnosti. Zdroje, které shromáždil, nicméně pečlivě prostudoval a dostatečně jim porozumněl. Až na zřejmou chybu v zdroji
[17] je bibliografie v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

20 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Domnívám se, že autorovi se nepodařilo dostatečně úspěšně poznatky, které při studiu problematiky bezpochyby načerpal, v
textu shrnout a analyzovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce vcelku pěkně shrnuje výhody a nevýhody využití technologie blockchainu v bankovnictví. Vzhledem ke stručnosti textu
a velkému množstí jazykových chyb však nemohu práci doporučit čtenáři, který by se chtěl s touto problematikou blíže
seznámit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Oceňuji, že autor si téma vybral sám a že se také aktivně osobně zúčastnil prezentací o využití blockchainu v bankovnictví.
Práci se mnou pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 50 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Hodnotit práci pana Rendly je pro mne bohužel velmi obtížné. Na jednu stranu z konzultací, které jsme spolu měli, vím, že
problematiku skutečně aktivně studoval, sháněl a analyzoval materiály a jeho znalosti o využití blockchainu v bankovnictví
jsou rozhodně uspokojivé. Problémem je, že zatímco dokáže slovně odpovídat na konkrétní dotazy, které jsou mu položeny,
má bohužel zřejmě velký problém své znalosti zúročit při psaní samotného textu. Vím, že se snažil s tímto problémem
bojovat, a do jisté míry se mu i podařilo text na základě mých poznámek vylepšit, výsledná podoba práce však ve mně stále
budí rozpaky. Osobně bych to, nakolik je formální stránka textu problémem, nechala k posouzení komisi při obhajobě, kde
bude mít pan Rendla možnost prokázat, že umí víc, než je z práce v jejím současném stavu vidět.

Podpis vedoucího práce: